fuissetis, mundus, quod sum erat, diligebet : si inquis et incredulis hominibus similes esseis affectu et moribus, vos ut sibi similes diligenter: Quia vero de mundo nou estis, et contraria sunt vestra, hominumque carnalium, et mundi amatorum studia, sed ego elegi vos de mundo, quod electione mea et gratia factum est, quia vos a mundo secrevi et mili adjunxi fide, moribus, studiis, propterea odit vos mundus.

Vers. 20, 21. — Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major domino suo; plurimi fieri non solerunt servos domino suo. Si me persecutur, et vos persequentur: si sermone meum servaverunt, et vestram scribant. Si meis dictis parvire, parbunt et vestris; sed non est quod hoc speratis. Quemadmodum enim doctrinam meam contempserunt, ita et vestram, quae mea est, contemnent. Sed hac omnia facient vobis propter nomen meum, quia non sciunt eum qui misit me. Odio vos habent, vos persequentur, predicationem vestram contemnent, odio mei: quod ex eorum ignorantia ortum habet, affi-

voir la nécessité d'être humble. Le monde, amateur des richesses, hait les pauvres qui prêchent et par leur exemple et par leurs paroles l'amour de la pauvreté. Le monde, voluptueux et attaché aux plaisirs, hait ceux qui aiment la croix et qui enseignent la piété. C'est donc une nécessité d'être hait par le monde, quand on ne suit point l'esprit du monde, et qu'on est même opposé à ses maximes : et il est à craindre de se voir aimé du monde, qui aime, selon Jésus-Christ, ce qui est à lui; ainsi l'amour du monde est comme une preuve que l'on appartient au monde. Mais quelle est, dit S. Augustin, cette sorte d'amour que le monde porte à ceux qui sont du monde? Ce n'est point un vrai amour, mais plutôt une vraie haine, puisqu'il ne les aime que pour les perdre.

Vers. 20, 21. — Souvenez-vous de la parole que je vous ai dite: Le serviteur n'est pas plus grand que son maître. S'ils m'ont persécuté, ils vous persécuteront aussi. S'ils ont gardé ma parole, etc. — Quoiqu'il leur eût dit auparavant qu'il les appellerait plus serviteurs, il leur donne encore ici le même nom. Mais il n'en entend plus, dit S. Augustin, des serviteurs qui sont animés d'un esprit d'esclavage d'une crainte servile; il entend des serviteurs en qui régne une crainte chaste; qui craignent leur maître, parce qu'ils l'aiment. Comme ils devaient donc être exposés aux outrages et aux mauvais traitements du monde, il les y prépare par ces Apôtres, et séparés du milieu du monde. Car lorsqu'il dit que le monde n'a point gardé ses paroles, il entend ceux qui n'avaient point été séparés du monde par sa grâce, et qui n'avaient point renoncé à l'esprit du monde. C'est de ceux-là qu'il parle encore, en ajoutant: Qu'ils les traitent avec outrage, comme ses disciples, parce qu'ils ne connaissaient point celui qui l'avait envoyé. Ils prétendaient honorer le Dieu d'Israël, en persécutant ceux qui leur déclaraient qu'il était son Fils; parce qu'ils ne regardaient cette déclaration que comme un blasphème, ne connaissant point celui qui l'avait envoyé; c'est-à-dire, n'ayant aucune connaissance du mystère de l'Incarnation, qui leur eût appris que le Dieu qu'ils honoraient avait un Fils égal à lui, et que son amour ineffable pour les hommes l'avait porté à envoier ce Fils unique parmi eux comme l'un d'entre eux, pour procurer le salut du monde. Mais cette ignorance où ils étaient venus encore de leur orgueil, qui les empêchait de reconnaître cet Homme-Dieu à cause de son anéantissement, selon qu'il le marqué d'une manière assez claire par les paroles suivantes:

Vers. 22. — Si je n'étais point venu, et que ja-

cata quidem et quesita; cum ambitione sua, aliisque pravis affectibus excecati, credere Deo, à quo missus sum, ipsi nolint.

Vers. 22. — Si non venisset in mundum instrutus tam certis missionis meæ testimoniosis, et locutus fuisset eis, id est, nisi eos docuissent quid credendum, quid sperandum, quid diligendum, quid fugiendum, quid agendum ad vitam eternam consequendam, peccatum non haberent, rei non essent incredulitatis; magnum illud peccatum non haberent, quo tenentur cuncta peccata, quod unusquisque si non habeat, dimittuntur ei cuncta peccata, ut explicat S. Augustinus, tract. 88 in Joannem., et tract. 89: Nunc autem excusationem non habent de peccato suo, quo in me non crediderunt... Isi certè ad quos venit, et quibus locutus est Christus, non habent de magno infidelitatis peccato illam excusationem, quia possunt dicere: Non vidimus, non audivimus: sive non acceptaret ista excusatio ab illo cujus inscrutabilia sunt iudicia, sive acceptaretur, et si non ut ab omni

tres et des Magistrats pour avoir prêché au nom de Jésus, sortirent du Conseil tout remplis de joie de ce qu'ils avaient été jugés dignes de souffrir cet opprobre pour l'amour de lui.

Quoniam ne s'attende donc pas de pouvoir être serviteur de Jésus-Christ, sans être outragé comme il l'a été. Et qu'on tienne même à gloire de ressembler en cela à son maître. Si le monde a gardé les paroles du Sauveur, ses ministres peuvent espérer aussi qu'il gardera les leurs; c'est-à-dire, que, comme le monde a rejeté les instructions de Jésus-Christ, il rejetera de même les instructions de ses ministres qui, n'enseignant que la même vérité, ne peuvent manquer de choquer également l'esprit du monde, son orgueil, son ambition, son avareice, et toutes ses autres passions, directement opposées à l'esprit de l'Évangile. Et c'est avec très-grande raison, dit S. Cyrille, qu'il leur donne cet avis, afin qu'ils ne se détourquent pas en voyant qu'on ne recoupe point la parole qu'ils annoncent de sa part. Car ceux qui sont établis dans ce ministère s'imaginent aisément avoir perdu tout le fruit de leurs travaux, quand ils trouvent quelquefois des peuples obstinés à résister à la vérité. Mais il faut que le ministre de l'Évangile soit persuadé qu'il a satisfait à son devoir, quand il a planté comme S. Paul, et arrôsé comme Apollon. C'est à Dieu à donner ensuite l'accroissement dans les âmes qu'il a choisies, comme les Apôtres, et séparés du milieu du monde. Car lorsqu'il dit que le monde n'a point gardé ses paroles, il entend ceux qui n'avaient point été séparés du monde par sa grâce, et qui n'avaient point renoncé à l'esprit du monde. C'est de ceux-là qu'il parle encore, en ajoutant: Qu'ils les traitent avec outrage, comme ses disciples, parce qu'ils ne connaissaient point celui qui l'avait envoyé. Ils prétendaient honorer le Dieu d'Israël, en persécutant ceux qui leur déclaraient qu'il était son Fils; parce qu'ils ne regardaient cette déclaration que comme un blasphème, ne connaissant point celui qui l'avait envoyé;